
 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 

pag. 1 - 5 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELLA U.O. “GESTIONE RISORSE UMANE“ 
 

                     

             
 

OGGETTO: Assunzione a tempo indeterminato di n. 2 unità di Dirigente Medico di Medicina e 

Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza – Dipartimento Emergenza Accettazione. 

   

DESCRIZIONE                                                                                       

Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

   

   
 

Si attesta che la spesa complessiva di € 147.122,74, presunta e quantificata su base annua, relativa alla 

presente determinazione costituisce: 

x  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO  

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente  -  conto economico/patrimoniale  

…………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: …………………………  - centro di 

costo/responsabilità   ….…………………………..………………… 

Il Dirigente  

 

U.O. ECONOMICO - FINANZIARIA 

Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

 

Il Dirigente dell’U.O.  

Economico - Finanziaria 

 

 

 

                        

 

 

 

 

DEL   /   /      N.     

  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

x  COMPORTA ONERI DI SPESA 

X  VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Direttore Amministrativo 

 Direttore Amministrativo f.f. 

 

 



 
  

pag. 2 - 5 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 e successive integrazioni e modificazioni; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale:  

• n. 81 del 19.01.2015, come modificato dalla delibera n. 768 del 18.05.2015; 

• n. 110 del 28.01.2016 “Adozione della firma digitale e della firma grafometrica nelle Deliberazioni e 

Determinazioni: atto di indirizzo ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs 165/2001 - Approvazione modello 

“Deliberazione del Direttore Generale” e modello “Determinazione del Dirigente”.”. 

 

VISTE 

• la deliberazione n. 1126 del 28.9.2016 di attribuzione al Direttore Amministrativo Aziendale, 

Dott.ssa Maria Benedetto, della responsabilità gestionale dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane a 

decorrere dall’1.10.2016; 

• la deliberazione n. 1135 del 4.10.2016 di delega alla Dott.ssa Maria Benedetto, per le funzioni 

attribuite con la deliberazione n. 1126/2016 in ordine alla responsabilità gestionale dell’U.O.C. 

Gestione Risorse Umane, tutti i poteri di firma e di rappresentanza relativi alla sottoscrizione dei 

contratti individuali di lavoro a tempo determinato e indeterminato, agli atti di gestione del 

personale, compresi gli atti relativi alle procedure selettive; 

 

RICHAMATE 

- la deliberazione n. 1340 del 21.11.2016, con la quale è stato indetto Avviso di Mobilità regionale ed 

interregionale, mediante selezione per titoli e colloquio, per la copertura a tempo indeterminato di n. 2 

posti di Dirigente Medico di Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza – Dipartimento Emergenza 

Accettazione; 

- la deliberazione n. 141 del 13.2.2017, con la quale, subordinatamente all’esito del suddetto Avviso di 

Mobilità, è stato indetto, sugli stessi posti, Concorso Pubblico, per titoli ed esami; 

- la deliberazione n. 475 del 18.5.2017, con la quale sono stati approvati gli atti della Commissione 

Esaminatrice di cui al predetto Avviso di Mobilità ed è stato espresso assenso alla mobilità verso questa 

Azienda dell’unica vincitrice, Dott.ssa Francesca LETTERIO; 

- la deliberazione n. 751 del 31.7.2017, con la quale sono stati approvati gli atti della Commissione 

Esaminatrice di cui al suddetto Concorso Pubblico e la relativa graduatoria, senza dichiarazione dei 

vincitori, in considerazione dell’assunzione in atto mediante mobilità su uno dei due predetti posti messi 

a mobilità e concorso; 

 

RILEVATO, giusta documentazione in atti,  che  

- la Dott.ssa Francesca LETTERIO è stata invitata, con nota raccomandata A.R., a comunicare a questa 

Azienda dichiarazione sottoscritta di accettazione della mobilità, nonché, in caso di accettazione, a 

trasmettere il nulla osta dell’Azienda di appartenenza, ovvero copia della richiesta di nulla osta, con 

avvertenza che il mancato riscontro nei termini prescritti sarebbe stato considerato rinuncia alla 

mobilità; 

- la Dott.ssa Francesca LETTERIO ha comunicato a questa Azienda l’accettazione della mobilità e 

trasmesso copia della richiesta di nulla osta rivolta alla propria Azienda di appartenenza; 

- l’attuale Azienda di appartenenza della Dott.ssa Francesca LETTERIO, l’Azienda Ospedaliera San Carlo 

di Potenza, non ha concesso il nulla osta nei termini comunicati, con nota PEC, a pena di decadenza; 

- di conseguenza, avendo avuto esito negativo l’assunzione mediante mobilità della Dott.ssa Francesca 

LETTERIO, i posti messi a concorso rimangono due e le candidate collocate ai primi due posti della 

relativa graduatoria approvata con la su richiamata deliberazione n. 751 del 31.7.2017, Dott.ssa Sara 

FAZZINA e Dott.ssa Viera BOCCUTI, possono essere considerate vincitrici del concorso medesimo; 



 
  

pag. 3 - 5 

 

ATTESO che l’Avviso di Mobilità e successivamente il Concorso Pubblico di cui sopra sono stati indetti per 

la copertura di n. 2 posti di Dirigente Medico di Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza resisi 

vacanti a seguito della cessazione dal servizio, per dimissioni, della Dott.ssa Grazia MASTROMARCO (non 

sostituita con la successiva assunzione sullo stesso posto della Dott.ssa Maria CATACCHIO) e del Dott. 

Domenico Savio CITO, giusta deliberazioni su richiamate di indizione delle medesime procedure di 

reclutamento di personale a tempo indeterminato n. 1340 del 21.11.2016 e n. 141 del 13.2.2017; 

 

VISTA la L.R. n. 16 dell’8.8.2012 e successive modificazioni, che all’art. 20, comma 8 - come novellato 

dall’art. 1, comma 8, della L.R. n. 36 del 13.8.2015 e dall’art. 63, comma 3, della L.R. n. 5 del 4.3.2016 - 

ammette, nei casi previsti – tra i quali le dimissioni di Dirigenti Medici di Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza di DEA di primo livello, qual è l’Ospedale di Matera, e di PSA, qual è l’Ospedale 

di Policoro - il turn over del personale cessato, in vigenza del piano delle assunzioni in cui è stata prevista la 

copertura di posti della medesima tipologia professionale, fermo restando il rispetto del limite di spesa 

previsto dal comma 4 dello stesso articolo (come successivamente modificato dall’art. 2 della L.R. n. 17 del 

4.8.2016); 

 

CONSIDERATO che 

- per effetto dell’art. 16 della L.R. n. 12 del 6.7.2016, è tuttora vigente il piano assunzioni 2013, 

autorizzato dalla Regione Basilicata, nel quale è stata prevista la copertura a tempo indeterminato di 

posti di Dirigente Medico di Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza;  

- inoltre, è tuttora vigente il piano assunzioni 2016, nel quale è stata prevista la copertura a tempo 

indeterminato di altri posti di Dirigente Medico di Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza; 

- ulteriori n. 2 posti di Dirigente Medico di Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza sono stati 

altresì previsti nell’attuale piano assunzioni 2016/2018; 

- il limite di spesa imposto dalla succitata normativa risulta rispettato in caso di turn over di personale 

cessato, in quanto il relativo costo è consolidato; 

 

RITENUTO, pertanto, ai sensi della succitata normativa regionale, di procedere, con il presente atto, 

all’assunzione a tempo indeterminato, per turn over di personale cessato, di n. 2 unità di Dirigente Medico 

di Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza – Dipartimento Emergenza Accettazione, mediante 

utilizzo della suddetta graduatoria concorsuale e assunzione delle seguenti due candidate prime aventi 

diritto, in essa collocate ai primi due posti quali vincitrici: 

1. Dott.ssa FAZZINA Sara, collocata al primo posto; 

2. Dott.ssa BOCCUTI Viera, collocata al secondo posto; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI i CC.CC.NN.LL. della Dirigenza Medica e Veterinaria attualmente vigenti; 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato e confermato, 
 
 
Di assumere a tempo pieno e indeterminato n. 2 unità di Dirigente Medico di Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza – Dipartimento Emergenza Accettazione, mediante utilizzo della graduatoria 

concorsuale approvata con deliberazione n. 751 del 31.7.2017 e assunzione delle seguenti due candidate 

prime aventi diritto, in essa collocate ai primi due posti quali vincitrici: 



 
  

pag. 4 - 5 

1. Dott.ssa FAZZINA Sara, collocata al primo posto; 

2. Dott.ssa BOCCUTI Viera, collocata al secondo posto; 

 

Di stipulare, per l’effetto, apposito contratto individuale di lavoro, con decorrenza dal giorno indicato nel 

contratto stesso, previo invito con lettera raccomandata A.R. alla presentazione della documentazione di 

rito ivi indicata e alla sottoscrizione del contratto entro trenta giorni a pena di decadenza; 

 

Di stabilire, in caso di rinuncia o decadenza delle Dirigenti assunte, di procedere alle assunzioni di che 

trattasi con determinazione dirigenziale del Direttore dell’U.O. Gestione Risorse Umane, mediante 

scorrimento della stessa graduatoria; 

 

Di corrispondere alle Dirigenti assunte il trattamento economico spettante ai sensi della contrattazione 

collettiva applicabile ed attualmente vigente, con attribuzione, superato il periodo di prova, di incarico 

professionale di base, nel rispetto del regolamento sulla graduazione delle funzioni dirigenziali; 

 

Di dare atto che 

- il costo derivante dalle assunzioni, quantificato su base annua in presunti € 73.561,37 per unità 

lavorativa,  sarà imputato al bilancio di competenza, quale costo consolidato; 

- detto costo,  in quanto già consolidato, esula dal limite di spesa di cui alla normativa in materia sopra 

richiamata, individuato dalla Regione Basilicata con D.G.R. n. 166/2017, modificata con successive 

DD.GG.RR. n. 218/2017 e n. 328/2017; 

- la documentazione menzionata nel presente provvedimento è custodita presso l’U.O. di appartenenza. 

 
 

 

 

L’Istruttore 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 
 

 

Il Dirigente  

 



 
  

pag. 5 - 5 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i., la presente 

Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di Matera (ASM), sito web 

www.asmbasilicata.it, e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  

 

 

 
 
 

 
                  
                  

         
 
 
 
 
 

* * * * * * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel DPCM 22 
febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell'Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma 
digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell'Agenzia per l'Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma 
grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario 
rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 

 

DEL   /   /      
Il Responsabile 

 

 


		2017-08-23T09:58:21+0000
	DITARANTO ANNA RITA


		2017-08-23T15:06:52+0000
	BENEDETTO MARIA


		2017-08-23T15:07:07+0000
	BENEDETTO MARIA


		2017-08-24T09:19:05+0000
	VIGGIANO MICHELE


		2017-08-24T09:42:48+0000
	BENEDETTO MARIA


		2017-08-24T09:48:05+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2017-08-24T09:48:26+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2017-08-24T09:48:51+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2017-08-24T09:49:00+0000
	TERLIZZI VINCENZA




